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[Kai Moltke.] 
hvor-de,kan fremdrages. J eg \ :viI i betragt- 
ning ,af; at vi her har den første afsløring af 
et hül i den nuværende realkreditordning, 
forudse, at det er noget, vi vender tilbage' 
til.XFør vi får en sådan adskillelse mellem 
spekulation og produktiv virksomhed, vil vi 
dukke ind i stadig nye. realkreditkriser. i 

,Olw'nomiministel'en;;. *(Nybo&.- A ndersen): 
Hr. Kampmann, stillede .mig et; konkret 
spørgsmål vedrørende udvalget til belysning 
af kapitalmarkedet. Jeg vil gerne sige,.;at 
dette udvalg jo ikke bare har ,den opgaverat 

.. nedskrive nogle betragtninger af mere teore- 
tisk karakter 홢' men at foretage nogle Ikonkre-, 
te, statistiske undersøgelser,:: og det tager 
derfor nødvendigvis en lille smule: tid. :: 
.: Jeg vvil gerne; nævne som eksempler: p'a, 

hvad udvalget har beskæftiget sig med i de 
niåiieder, det har været i gang, først,'at-iiian 
har arbejdet med en oversigt over kursud- 
viklingeñ; i omsætningen' af pantebreve i  de. 
sidste; l O ar og, dermed den effektive; kredi-: 
torrente på pantebrevene 홢홢 sammenlignet 
med; obligationskursUdviklihg /bg udviklin- 
gen i den effektive' rente. Man får også gen- 
nem et sådant materiale, en' vis belysning af 
regionale renteforskelle her i landet o. lign. 
Man har endvidere rettet henvendelse til et 
betydeligt antal større pengeinstitutter og 
vekselerere for at a  -belyst omsætningen af 
pantebreve, hvor stor den er, og hvordan 
den fördeleri: sig mellem ifor^kellige typer af 
institutter, og virksomheder, fortjenstmar- 
gen og lignende forhold. For det -tredje har 
man forsøgt at få kastet lys bver, hvaÆ, lån' 
tagere må. betale Ji rente, hvis de -benytter 
sig af lånepantebreve. Der er sendt spørge- 
skemaer «itil-.et. meget betydeligt' antaliper- 
soner,; som i eftéråretSiløb har fået tinglyst 
sådanne pantebreve i; deres iejendom, for. at 
få oplyst om vilkårene for disse pantebreve- 
kurs, løbetid og andre vilkår. Det er mit 
indtryk, at det tager sin tid med a t  få; sva- 
rene hjem på disse, spørgeskemaer til privat:- 
personer,'men det er altså i :gang:. 
; Man har endvidere været i  forhandling 

홢 . I I med ligii.ingsdirektoratet for; at1 f̂å .,,,,,e'n sam- 
menligning mellem de: to'sidste ejendoms- 
v-li:rderinger, august 1965 ;vog;iaugust 1969, 
og finde ud af, hvordan væksten i de mel- 
lemliggende fire år hår været i de forskellige 
typer af tinglyst gæld, også i håb om derved ' 

at f å, et vist indtryk, af afgangen af pante- 
breve. Vi Kar jo gennem Nationalbankens 
statistik, der bygger på tinglysningerne, et 
indtryk af bruttotilgangen,. men vi ved ikke 
meget ;bm, hvor hurtigt de forsvinder. ' .: p  

Dette arbejde er som sagt i, gang og befin- 
der sig i øjeblikket på mere - eller mindre ' 
fremskredne j stadier 1 kommissoriet -åbne- ; 
des der, mulighed; for,, at man :kutine afgive 
betænkning i flere afdelinger, og der , vil 
fremkomme et første materiale'fra udvalget, 
når vi ér kommet længere. hen på foråret. (; , 
홢TTT-I Kampmann spurgte også til to andre 

udvalg. Om det påkaldte ågerudyalg,; som 
henhører under justitsministeréns ressort, er 
jeg i stand til at oplyse; at man er meget 
nær ved at være. færdig; jeg forstår, at et 
udkast til ^.betænkning er gået til sætning, 홢 og 
at det altså skulle være færdigt i nær frem- 
tid. Dernæst -udvalget, :der I,blev nedsatM for- 
bindelse med Boss-sagen. Det henhører 
under handelsministerens ressort, men jeg 
kan i oplyse om d e t ,  at 'udvalget vil frem-; 
komme med en delbetænkning, der vil om- 
fatte problemer i forbindelse med factoring 
og leasing;, engang i løbet af foråret. Så vidt 
disse faktiske oplysninger, så vidt.:.j eg;'; har 
kunnet fremskaffe dem. ;;VV! . ; 홢 

lir. Kampmann benyttede < lejlighedén til 
at , redegørè" for ' socialdemokratiets tanker 
om et kapitalmarkedsråd og ,eÌl investerings- 
bank efter linjer, der' tidligere har været; lej- 
lighed til.at drøfte her i salen.. Jeg skaL nøjes 
med atJ sige, at : vi er alle interesseret i og 
enfge:'.ihnødvendighede'n \ af -at forsøge, at 
fremme opsparing og . investering, men -u'é?, - 
nigheden ligger i spørgsmålet om måden, 
det' bedst gøres-på. Vi ér fra regeringens si- 
side ikke principielt' af den opfattelse,, åt 
man ikke kan b eiiytte sig af statslige fonds 
eller-statslige initiativer på visse punkter..-Vi Vi 
gik i fjor ind for: oprettelsen af d e n  sociale 
fond, og fonden 'til fremme :af industriel ud- 
vikling er. jo. sat ind netop med henblik på 
det;1 omiâde th r  ;':Kampmann også nævnte, 
nemlig , investeringer ? i ^produktudvikling, 
forskning 'osv. :.,:/Ü'*V.' ; v . - -홢 ; 

Uenigheden kommer, når;:deti; drejer sig 
om,,Ilivem, der skal dirigere investeringernes 
retning. Herom skal jeg-kun sige, at jeg trot 
ikke, man ved et kapitalmarkedsråd. eller, en 

. statslig.bank kan fremme det, som må .være 
hovedopgaven, nemlig at fremme investe- 
ringerne på eksportsiden eller i de import- 


